首届全国高校GIS教学成果奖

评选结果公示

根据中国地理信息产业协会教育与科普工作委员会《关于认真做好首届全国

高校 GIS 教学成果奖评选工作的通知》和《全国高校 GIS 教学成果奖评奖办法》

精神，为奖励在我国高校地理信息教学实践、改革、研究中取得教学成果的单位

和个人，发挥教学成果的引领激励作用，进一步提高教育质量，评奖工作委员会

于 2017 年 8 月 22 日完成首届全国高校 GIS 教学成果奖的评选工作，现将评选

结果予以公示，公示期为 2017 年 8 月 22 日～8 月 25 日。

公示期内如有任何单位或个人对评审结果有异议的，可在评审结果公示期内

以书面形式向委员会提出，并写明联系人姓名、地址、联系电话。单位提出异议

的，须加盖单位公章；个人提出异议的，须签署真实姓名。请向以下同志反映：

汤国安：13776623891，tangguoan@njnu.edu.cn

张书亮：13851569602，zhangshuliang@njnu.edu.cn

表 2017 年首届全国高校 GIS 教学成果奖获奖项目名单

序

号
获奖单位 成果名称 主要完成人 获奖等级

1 淮海工学院
海洋空间信息技术创新人才培

养体系探索与实践

周立、焦明连、

孙佳龙、卢霞、

吕海滨、刘付程、

彭红春、谢宏全、

费鲜芸、王继刚、

汤均博

特等奖

2 南京大学
地理信息技术支持的地球系统

科学虚拟仿真实验教学
改革与创新

李满春、陈振杰、

徐士进、陈刚、

柯长青、程亮、

江静、佘江峰、

肖鹏峰、占文凤、

陶先平、陆现彩、

陈炎明、徐志伟、

陈镜明

特等奖

3 中山大学
地理信息精品在线开放课程的

建设和教学模式的研究与实践

张新长、辛秦川、

马林兵、孙颖、

何显锦
特等奖

4 滁州学院
新建本科院校产教融合 GIS 应

用型人才培养模式的
探索与实践

陈泰生、江岭、

王妮、顾留碗、

蒋文明、王凯、

赵明伟、王本林、

车耀伟、李鹏、

李伟涛、王靖、

江月

一等奖

5 广州大学
“三位一体贯通式”教学模式

创新与实践

夏丽华、吴志峰、

钱乐祥、陈颖彪、

王芳、崔海山、

赵冠伟、蔡砥

一等奖

6
海军大连舰

艇学院

瞄准国际教育发展前沿、聚焦

绘海强军人才培养——打造海

图制图专业国际教育品牌的探

索与实践

李改肖、张立华、

于彩霞、李树军、

黄文骞、彭认灿、

郑义东、吴迪、

王沬、董箭、
贾帅东

一等奖

7
华东师范
大学

基于 GIS 的中学地理教学平台

研制及应用研究
段玉山、李治洪 一等奖

8
西北师范
大学

基于现代教育生态理念的“五

位一体”遥感教学模式
构建与实践

潘竟虎、赵军、

张彦丽、李净
一等奖

9
中国石油大

学(华东)
以赛促学、构建面向地形测量

实习全过程的定量化考核体系

刘善伟、万剑华、

郑红霞、赵健、

牟玉香、樊彦国
一等奖

10
重庆交通
大学

地理学复合型创新性人才培养

实践教学体系改革研究与实践

林孝松、何勇、

牟凤云、余情、

邓睿、张学儒
二等奖

11
东华理工
大学

以专业竞赛为引导的地理信息

科学专业学生创新能力培养
研究与实践

聂运菊、程朋根、

夏元平、刘波、

李小龙
二等奖

12
甘肃工业职

业技术学院

面向产业需求、校企深度合作、

共同育人的测绘地理信息应用

型人才培养

王利军、韩立钦、

王筱君、刘安伟
二等奖

13 河海大学
基于“四位一体”的地理信息

科学专业创新人才培养模式
许捍卫、王红、

阮仁宗、常孝廉
二等奖

14

河南理工
大学

江苏师范
大学

普通院校 GIS 专业核心竞争力

理论研究与提升实践

袁占良、王育红
程结海、薛华柱

齐修东
二等奖

15 鲁东大学
基于“3+1”平台的地理信息科

学专业实践教学改革研究

张安定、吴孟泉、

孔祥生、王周龙、

崔青春
二等奖

16
山东建筑大

学
测绘与地理信息类专业应用型

人才培养模式研究

史同广、蔡菲、

刘晓慧、郭秋英、

于明洋
二等奖

17
山东交通学

院
技能型地理信息系统专业人才

培养方案的构建

刘含海、陈加峰、

尹涛、杨延珍、

何必
二等奖

18
天津师范大

学

突出“理工”结合特色的地理

信息科学专业应用型人才培养

方案

崔铁军、宋宜全、

刘朋飞、毛健、

梁玉斌
二等奖

19
西安科技大

学
以校企合作与 GIS 专业大赛为

支撑的特色专业教学平台构建

李崇贵、马庆勋、

邱春霞、夏文海、

李奇虎
二等奖

20
西华师范大

学

地理信息科学专业三三制人才

培养模式与省级应用型示范专

业建设实践

罗明良、雷金蓉、

秦子晗、向卫、

谌科
二等奖

21 云南大学
区域性大学 GIS 实践教学体系

的建设与创新

夏既胜、谈树成、

杨克诚、刘蕊、

曾洪云、许新惠
二等奖

22 郑州大学
具有水利信息技术特色的 GIS

专业建设研究

王金鑫、周振红、

张成才、郭同德、

刘治国、苗丽、

张瑜英、卢艳、

李爱民、李健

二等奖

注：评奖结果中同等级别奖项排名不分先后。

中国地理信息产业协会教育与科普工作委员会

教育部高等学校地理科学类专业教学指导委员会

2017 年 8 月 22 日